UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri  
Raymundi**

**Raimundus <de Pennaforti>**

**Colonia, 4.III. 1502**

**VD16 R 168**

An occidere patre[m] vel matre[m] detestabilius sit q[uod] occidere  
vxore[m]

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31223**

i. pericula      i. occulta literatio  
**Scandala non veniant et cauta solutio fiat**  
 i. sacerdotē    s<sup>e</sup> ego raymūd<sup>9</sup>    i. p̄ticipet  
**P̄es byterum solui nego si communicet istis**  
 i. indigne    s<sup>e</sup> p̄s byter    s<sup>e</sup> sit    i. absolutus  
**Initiate si non celebret nisi primo solutus**

**T**NIC ponit aliqua obseruāda circa excoicatos dices. Excoicati dicitur stare foris eccliam nō ingrediendo eandē. et vident vitare portia hōm. et null<sup>d</sup>z cū talib loq. nec d<sup>z</sup> eis gaudere in cibo et potu. nec aliq<sup>d</sup>z d<sup>z</sup> eis exhibere osculū pacis qn agn<sup>d</sup> dei cantā nūl p̄us absoluant. et si illi sunt in excoicato manifesta tūc nō p̄nt absolui nisi a iudice excoicato. et hoc est vez si nō fuerit in extremis dummo def cauio satis facieidi. Subdit q̄ p̄ sonē quinete ipsi excoicatis sic sunt uxores filij et serui p̄nt eis cohabitare. q̄ eoꝝ numerāta p̄cedunt ab excoicatis. Sed q̄cunq; cohabitaret cū iustis excoicatis p̄t eos dimittere ppter hoc vt non noceat illi sua excoicatōnis. Subdit aliud documentū dices. pegrini et viatores līcite p̄trāsire p̄nt terram alicui<sup>d</sup> regis vel p̄ncipis q̄ ē in banno. hūc subdit sui dect̄ reducere ut satis faciat et vt p̄curat absolutoem. Subdit dices. filius p̄cuties patrē vel matrē d<sup>z</sup> p̄petue dolere de facto. et est excoicatus donec satis faciat. et nullus p̄t eu absolviere nisi dñs aplicus. Subdit. si aliq<sup>d</sup> eet excoicat<sup>d</sup> p̄t aliq<sup>d</sup> factū secretū. puta furtū. tūc isti excoicato tāta iniugaf p̄nia. et debet moderari p̄ auxiliū sapientis professoris ne plura scādala inde oriant. Subdit dices. si p̄s byter excoicatus sive iuste sive iniuste fuerit talis nō d<sup>z</sup> celebra remissam nisi p̄us sit solutus a tali excomunicatōne.

**T**Notandum p̄mo. q̄ uxores filij et serui p̄nt ipsi excoicatis p̄manere Rō ē. q̄ melius est vt p̄maneat eis q̄s q̄ fame perirent. q̄ ppter mai<sup>d</sup> insconueniens minus inconueniens est eligendū.

**T**Scđo notandum. q̄ nullus d<sup>z</sup> habere actū cū excoicato. nec in loquela nec in mēsa nec in plateis nec in oraculo nec in ciuitate nec in campo. vt p̄ extra questione tercia de excomunicatōne.

**T**Terco notandum. q̄ peregrini p̄nt terrā excoicato p̄trāsire. et etiam subdici p̄nt p̄ncipē excoicatū seq. Rō ē ista. q̄ si peregrin<sup>d</sup> terminū inrecessus voluerit p̄secq. optet q̄ p̄paret sibi necessaria ab excoicatis. Et subditi p̄pt hoc sequunt dñm. q̄ bona et dona a dño recipiunt ut ipi seruant. q̄ optimū est vt ipi acheret. s<sup>z</sup> cū rati p̄ditōne q̄ ipi sp̄ dicitur inducere p̄ncipem sc̄i dñm vt satis faciat et absoluat ab excoicatōne.

**T**Quarto notandum. līra dt (nec oscula pacis) Unū in aliquo regionib<sup>d</sup> p̄uetudo ē q̄ amici in plateis obvniates mutuo inter se p̄bent oscula pacis et illo mō vni fuerit apli. et in signū illius damūnū oscula pacis in celebratōne missa p̄. et sic nec oscula p̄mo mō dicitur dari ipsi excoicatis.

**T**Quinto notandum. dubitat. vtz magis sit occidere patrē vel matrē q̄s uxore legitimā. Et videt q̄ magis ē occidere uxore q̄s patrem vel matrem qd̄ sic p̄batur. Ille magis peccat qui peccat p̄ plā iura. sed occidēs uxore peccat p̄ plā iura. ergo magis est occidere uxore q̄s occidere patrē vel matrē. Dator est nota. s<sup>z</sup> minor p̄batur. q̄ p̄mo mō aliq<sup>d</sup> peccat cōtra legē

# Summula RAYMUNDI

Item nature. eo q[uod] lex nature vult. Quod tibi nō vis fieri nō facies alij. s[ed] nullus vult occidi ab alijs. q[uod] nullus occidat alter. Scđo peccat p[er]tra legē sacramēti. q[uod] q[ui]cunq[ue] interficit uxori legitimā dirūnit matrimonii. q[uod] duj plerūk p[er]mittit. s[ed] interficiēs patrē vel matrē solū peccat p[er]tra lege nature. q[uod] sequit[ur] q[uod] interficiēs uxori magis peccat q[uod] ille q[uod] patrē vel matrē interficit. s[ed] in oppositū arguit sic. vir in aliquo casu h[ab]et verterare uxori. s[ed] in nullo locu h[ab]et verterare patrē vel matrē. q[uod] min[or] p[er]mit verterare uxori q[uod] verterare patrē vel matrē cū vir sit caput uxoris. s[ed] minor p[ro]bat. q[uod] nō ē licet tū offendere patrē vel matrē. q[uod] minus ē p[er]mit occidere uxori q[uod] patrē. vt p[ro]batū ē. Ad hoc r[es]pondeat. q[uod] utrūk ē malū. tū ynu inter illa duo mala ē deestabilius alio. q[uod] detestabile ē occidere uxori. s[ed] tū detestabilius occidere patrē vel matrē. Unū dicit p[ro]ph[et]us. viii. ethicoꝝ. q[uod] tria bona sunt nobis collata a parentibꝫ. sc̄a essendi. q[uod] p[ro]ph[et]us h[ab]et esse. hoc p[ri]ncipaliter a deo h[ab]et et p[ro]pter quenter a parentibꝫ. Scđo bonum nutrimenti. q[uod] parentes nutrunt filios. Tercio bonū informatōis. q[uod] pueri nō solū nutrunt corporaliter a parentibꝫ. s[ed] etiā spūaliter nutrunt. et hoc ē cū bonis informatōibꝫ et virtutū instruccionibꝫ. Sicut habeat octauo ethicoꝝ. q[uod] diuīs magistris et parentibꝫ equivalens nō reddit. Et q[uod] p[ro]pter illa p[re]dicta bona h[ab]et plus peccat in offensione patris vel matris q[uod] in offensione uxoris. Et sic tunc r[es]pondeat q[uod] hoc est ver[us] de peccatis tūc in equalia p[er]tinet. s[ed] p[ro]pter plura b[on]ifica impensa maius est occidere patrem vel matrē q[uod] interficere uxorem.